证券代码: 000582 证券简称: 北部湾港 公告编号: 2022070

债券代码: 127039 债券简称: 北港转债

北部湾港股份有限公司 关于与防城港中港建设工程有限责任公司 签订堆场工程施工合同涉及关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北部湾港股份有限公司(以下简称"公司")于 2022 年 7 月 29 日召开第九届董事会第十七次会议、第九届监事会第十五次会议,审议通过了《关于与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的议案》,现将有关事项公告如下:

一、关联交易概述

(一) 基本情况概述

为开展北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工,公司下属全资子公司北部湾港北海码头有限公司(以下简称"北海码头")于 2022 年 6 月 21 日开展了该项目工程施工的公开招投标,经评标确定防城港中港建设工程有限责任公司(以下简称"中港建司")为中标单位。北海码头拟与中港建司签署《北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工合同》,由中

港建司负责提供该项目的工程施工服务,涉及关联交易金额为5,267.33万元。

(二)本次交易构成关联交易

本次交易对方中港建司为广西北港建设开发有限公司的全资子公司,广西北港建设开发有限公司为公司控股股东广西北部湾国际港务集团有限公司(以下简称"北部湾港集团")的全资子公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3(二)规定的关联关系情形,本次交易构成了关联交易。

(三) 审议程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定及公司董事会的授权,本次关联交易事项因适用连续十二个月累计计算原则,需提交公司董事会审议。公司于2022年7月29日召开第九届董事会第十七次会议,以7票同意,0票反对,0票弃权,2票回避,审议通过了《关于与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的议案》。本次交易构成关联交易,董事会审议本事项时,2名关联董事李延强、黄葆源已回避表决,经7名非关联董事(包括3名独立董事)投票表决通过。公司独立董事秦建文、凌斌、叶志锋对本次关联交易事项予以事前认可,同意提交董事会审议,并发表了同意本次关联交易的独立意见。

(四)本次交易不构成重大资产重组

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组,不构成重组上市,不需经过政府有关部门批准,无需征得债权人同意、无需征得其他第三方同意,不存在相关法律障碍。

二、交易对方基本情况

(一)关联交易方概述

关联方名称: 防城港中港建设工程有限责任公司

住所:广西防城港市港口区兴港大道 48 号

企业性质: 国有企业

注册地:广西防城港市港口区兴港大道 48 号

主要办公地点:广西防城港市港口区兴港大道 48 号

法定代表人: 梁军

注册资本: 10,000 万人民币

统一社会信用代码: 914506007322347772

主营业务:房屋建筑工程施工总承包壹级、港口航道工程施工总承包贰级、市政公用工程施工总承包贰级;地基与基础工程专业承包壹级;土石方工程专业承包壹级;建筑装修装饰工程专业承包壹级;钢结构工程专业承包叁级(凭有效资质证经营);建筑材料购销;水泥管道、混凝土、混凝土砌块砖、多孔砖的生产、销售(仅限分公司),机械设备租赁,混凝土生产技术咨询服务;海砂淡化及销售;建筑用石加工及销售;商务代理代办服务。

主要股东: 广西北港建设开发有限公司持股 100%

实际控制人: 广西北部湾国际港务集团有限公司

(二)历史沿革、主要业务最近三年发展状况

中港建司成立以来一直主营建设工程施工业务,经营状况无明显变化。

(三)最近一个会计年度和最近一个会计期末的财务数据 中港建司最近一个会计年度(经审计)和最近一个会计期末 (未经审计)的主要财务数据如下:

单位: 万元

项目	2022年6月30日(未经审计)	2021年12月31日(经审计)
资产总额	54,559.52	55,018.53
负债总额	35,146.18	38,103.85
净资产	19,413.34	16,914.68
项目	2022 年 1-6 月 (未经审计)	2021年度(经审计)
营业收入	30,888.08	50,846.87
净利润	2,626.54	1,160.25

(四)构成何种具体关联关系的说明

本次交易对方中港建司是公司控股股东北部湾港集团间接控制的全资子公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 (二)规定的关联关系情形。

(五)中港建司不是失信被执行人。

三、关联交易协议的主要内容

本次关联交易事项经公司董事会审议通过后,北海码头拟与中港建司签署《北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工合同》,合同主要内容如下:

(一) 合同主体

发包人: 北部湾港北海码头有限公司

承包人: 防城港中港建设工程有限责任公司

(二)项目名称

北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工

(三)合同服务主要工作内容

北海港铁山港北暮作业区305号-306号堆场工程施工服务 (四)合同费用

签约合同总价:人民币(大写)伍仟贰佰陆拾柒万叁仟贰佰玖拾肆元玖角贰分(¥52,673,294.92),其中已包含 9%的增值税。

(五)协议的生效条件、生效时间以及有效期限

经合同双方法定代表人或委托代理人签字并加盖双方单位公章且在发包人收到承包人提供履约担保后生效。

(六)合同工期

合同工期为120日历天。

四、交易的定价政策及定价依据

本次关联交易事项是公司通过公开招标方式确定,关联交易定价是按照中标价格作为定价依据,交易定价严格遵循公开、公平、公正、公允的原则,招标程序及结果公开公平,交易的决策严格按照公司的相关制度进行,不存在定价不公允或因关联交易所导致利益转移的情形,不存在损害公司及公司中小股东利益的情形。

五、关联交易的目的和对上市公司的影响

(一)进行此次交易的目的

本次北海码头与中港建司签订工程施工合同,有利于加快推进北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程,增加北海码头堆存能力,从而提高公司吞吐能力。公司以公开招投标方式确定中港建司为中标单位,能够确保项目价格公允,工期质量符合预期,工程项目建设顺利进行,从而进一步完善港区配套,提升北海码头港区港口作业服务软硬实力。

(二)本次交易事项对公司的影响

1.对财务状况

本项交易将构成工程成本支出,交易无持续性,不会对关联 方形成依赖,项目竣工验收可以满足北海码头生产作业的需要, 增加北海码头堆存能力,从而提升北海码头未来的盈利能力。

2.对经营成果的影响

本次交易项目竣工投产后,有助于提升北海码头港口作业能力,将有利于提升北海码头产能,工程项目的建设不存在损害公司及股东利益的情形。

3.交易事项对关联方的影响

中港建司作为项目承包单位,按照合同约定取得合同收入,将会形成其当期利润,交易事项不会给中港建司造成不利影响。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2022年1月1日至公告披露日,公司与北部湾港集团及其

下属企业累计已发生的各类关联交易的总金额(含前期公司总经理在董事会授权下审批的关联交易事项)为41,847.07万元。

累计 12 个月内,公司总经理根据董事会授予的关联交易审批权限,审批与北部湾港集团及其下属企业发生的未披露的关联交易事项累计金额为 3,419.11 万元,具体情况如下表:

单位: 万元

序号	报批日期	交易对方	交易 类型	交易内容	定价方式	交易金额
1	2022年6月20日	钦州北港供应链有 限公司	提供 劳务	提供港口作业 服务	协商定价	830.00
2	2022年6月20日	钦州北港供应链有 限公司	接受 劳务	委托对方控 货、提货开单	协商定价	81.00
3	2022年6月30日	防城港中一重工有 限公司	采购	采购散货漏斗	比质比价	177.00
4	2022年6月30日	广西中燃船舶燃料 有限公司	采购	采购润滑油、 燃油	比质比价	150.00
5	2022年7月8日	防城港务集团印刷 服务有限公司	采购	采购南韩布、 防雨布、防尘 网	比质比价	489.00
6	2022年7月12日	防城港中港建设工 程有限责任公司	接受 劳务	接受工程施工 服务	公开招标	1,692.11
		合计				3,419.11

七、独立董事事前认可和独立意见

(一) 独立董事的事前认可意见

根据《上市公司独立董事规则》《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定,我们作为公司的独立董事,已于会前获得并认真审阅了《关于与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的议案》及相关材料,现对公司下属全资子公司北部湾港北海码头有限公司与防城港

中港建设工程有限责任公司签署《北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工合同》涉及关联交易事项予以事前认可,同意将该项议案提交第九届董事会第十七次会议审议,关联董事需回避表决。

(二) 独立董事的独立意见

公司独立董事对关于与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易事项发表以下独立意见:

- 1.本次关联交易定价是按照中标价格作为定价依据,交易定价严格遵循公开、公平、公正、公允的原则,招标程序及结果公开公平,交易条件公允。
- 2.本次关联交易事项的决策程序符合有关法律、行政法规、 部门规章及其他规范性文件以及《公司章程》的规定。
- 3.公司董事会在审议上述关联交易事项时关联董事已回避 表决,审议程序合法、有效,不存在损害公司和中小股东合法利 益的情况。
- 4.本次交易事项构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。

综上所述, 我们全体独立董事同意公司下属全资子公司与防 城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关 联交易事项。

八、监事会意见

监事会对本次与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆 场工程施工合同涉及关联交易的事项进行了认真审核,认为:

- (一)本次关联交易是以公开招标方式确定,关联交易定价是按照中标价格作为定价依据,交易定价严格遵循公开、公平、公正、公允的原则,招标程序及结果公开公平,交易的决策严格按照公司的相关制度进行,不存在定价不公允或因关联交易所导致利益转移的情形,不存在损害公司及公司中小股东利益的情形。
- (二)本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不构成重组上市,不需经过政府有关部门批准,无需征得债权人同意、无需征得其他第三方同意,不存在相关法律障碍。

综上所述, 监事会同意本次与防城港中港建设工程有限责任 公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的事项。

九、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构华泰联合证券有限责任公司认为:

本次北部湾港与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易已经公司第九届董事会第十七次会议和第九届监事会第十五次会议审议通过,关联董事已回避表决,独立董事发表了事前认可意见和独立意见,履行了必要的内部审议程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等法律法规及规范性文件的要求,不存在损害公司及全体股东合法利益的情形。

综上,华泰联合证券对公司与防城港中港建设工程有限责任 公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的事项无异议。

十、备查文件

- 1. 第九届董事会第十七次会议决议;
- 2. 第九届监事会第十五次会议决议;
- 3.独立董事事前认可意见和独立意见;
- 4.华泰联合证券有限责任公司关于北部湾港股份有限公司与防城港中港建设工程有限责任公司签订堆场工程施工合同涉及关联交易的核查意见;
- 5.北海港铁山港北暮作业区 305 号-306 号堆场工程施工合同;
 - 6.中标通知书;
 - 7.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告

北部湾港股份有限公司董事会 2022 年 7 月 30 日